



## JUNTA MUNICIPAL DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE SALVADOR ALVARADO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

CONCEPTO	2022	2021
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>86,062,403.24</b>	<b>89,913,590.21</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	65,203,359.80	79,979,198.53
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	20,695,292.43	9,865,505.02
Otros Orígenes de Operación	163,751.01	68,886.66
<b>Aplicación</b>	<b>77,605,081.95</b>	<b>74,425,806.90</b>
Servicios Personales	39,541,162.18	35,709,392.90
Materiales y Suministros	10,461,839.05	6,847,850.50
Servicios Generales	19,333,835.06	18,970,645.56
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	553,656.40	670,542.92
Pensionamientos y Jubilaciones	6,587,612.48	5,718,339.90
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	18,000.00	5,000.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	1,108,976.78	6,504,035.12
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>8,457,321.29</b>	<b>15,487,783.31</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>16,798,518.22</b>	<b>41,622,655.79</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	15,070,850.55
Bienes Muebles	678,041.39	0.00
Otros Orígenes de Inversión	16,120,476.83	26,551,805.24
<b>Aplicación</b>	<b>25,601,431.87</b>	<b>54,536,708.81</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	9,609,661.93	29,567,808.18
Bienes Muebles	230,607.04	173,983.78
Otras Aplicaciones de Inversión	15,761,162.90	24,794,916.85
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-8,802,913.65</b>	<b>-12,914,053.02</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>193,581,963.27</b>	<b>198,678,276.33</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	193,581,963.27	198,678,276.33
<b>Aplicación</b>	<b>193,112,124.07</b>	<b>200,966,619.97</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	193,112,124.07	200,966,619.97
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>469,839.20</b>	<b>-2,288,343.64</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>124,246.84</b>	<b>285,386.65</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	<b>4,887,051.88</b>	<b>4,601,665.23</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	<b>5,011,298.72</b>	<b>4,887,051.88</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. ENRIQUE ROMAN CRUZ GASTELUM

LCP ULISES ALBERTO SANCHEZ DEL REAL

GERENTE GENERAL

CONTADOR GENERAL



## SISTEMA MUNICIPAL PARA EL DIF DEL MUNICIPIO DE SALVADOR ALVARADO, SINALOA

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022  
(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

CONCEPTO	2022	2021
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>8,455,189.48</b>	<b>7,616,186.82</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	1,453,339.48	1,666,006.82
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	7,001,850.00	5,950,180.00
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>8,018,341.47</b>	<b>6,893,241.06</b>
Servicios Personales	5,964,673.27	4,828,130.12
Materiales y Suministros	729,839.88	670,248.05
Servicios Generales	617,710.75	608,174.09
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	445,583.25	561,725.58
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	234,902.81	213,861.15
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	25,631.51	11,102.07
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>436,848.01</b>	<b>722,945.76</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>748,577.27</b>	<b>488,107.13</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	748,577.27	488,107.13
<b>Aplicación</b>	<b>1,149,827.81</b>	<b>724,192.18</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	154,761.31
Bienes Muebles	426,882.05	94,241.47
Otras Aplicaciones de Inversión	722,945.76	475,189.40
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-401,250.54</b>	<b>-236,085.05</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>19,126,247.38</b>	<b>15,340,081.57</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	19,126,247.38	15,340,081.57
<b>Aplicación</b>	<b>19,094,797.76</b>	<b>15,907,023.30</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	19,094,797.76	15,907,023.30
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>31,449.62</b>	<b>-566,941.73</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>67,047.09</b>	<b>-80,081.02</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	<b>134,796.05</b>	<b>214,877.07</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	<b>201,843.14</b>	<b>134,796.05</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

XOCHITL GUADALUPE VALENZUELA RUBIO

ADMINISTRADORA.

XOCHITL GUADALUPE VALENZUELA RUBIO

CONTADORA





## INSTITUTO MUNICIPAL DE PLANEACION URBANA DE SALVADOR ALVARADO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

CONCEPTO	2022	2021
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>524,160.00</b>	<b>504,000.00</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0.00	0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	524,160.00	504,000.00
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>523,584.76</b>	<b>505,046.54</b>
Servicios Personales	446,221.97	434,504.95
Materiales y Suministros	16,848.99	12,519.58
Servicios Generales	56,703.56	54,211.77
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	0.00	0.00
Pensionamientos y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	3,810.24	3,810.24
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>575.24</b>	<b>-1,046.54</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>2,763.70</b>	<b>2,354.88</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	2,763.70	2,354.88
<b>Aplicación</b>	<b>-1,046.54</b>	<b>-1,455.56</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	-1,046.54	-1,455.56
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>3,810.24</b>	<b>3,810.24</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,068,560.46</b>	<b>1,087,420.88</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	1,068,560.46	1,087,420.88
<b>Aplicación</b>	<b>1,060,481.55</b>	<b>1,083,463.17</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	1,060,481.55	1,083,463.17
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>8,078.91</b>	<b>3,957.71</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>12,464.39</b>	<b>6,721.41</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	<b>51,393.52</b>	<b>44,672.11</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	<b>63,857.91</b>	<b>51,393.52</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

AARON MEZA RAMIREZ

DIRECTOR GENERAL

JESUS JOSE BAEZ PEREZ

PRESIDENTE EJECUTIVO DEL CONSEJO  
DE IMPLAN

CONCEPTO	2022	2021
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>625,000.00</b>	<b>570,000.00</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	16,000.00	0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	609,000.00	570,000.00
Otros Origenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>651,466.03</b>	<b>486,732.09</b>
Servicios Personales	507,041.48	358,290.80
Materiales y Suministros	20,030.94	25,025.71
Servicios Generales	86,017.97	76,112.35
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	38,238.00	27,200.00
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	137.64	103.23
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>-26,466.03</b>	<b>83,267.91</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>83,405.55</b>	<b>18,160.57</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Origenes de Inversión	83,405.55	18,160.57
<b>Aplicación</b>	<b>83,267.91</b>	<b>18,057.34</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	83,267.91	18,057.34
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>137.64</b>	<b>103.23</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,965,273.80</b>	<b>1,644,118.70</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Origenes de Financiamiento	1,965,273.80	1,644,118.70
<b>Aplicación</b>	<b>1,957,370.15</b>	<b>1,674,237.50</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	1,957,370.15	1,674,237.50
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>7,903.65</b>	<b>-30,118.80</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-18,424.74</b>	<b>53,252.34</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	<b>80,854.79</b>	<b>27,602.45</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	<b>62,430.05</b>	<b>80,854.79</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

EMILIO VALDEZ CASTRO

DIRECTOR

CONCEPTO	2022	2021
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>4,144,754.00</b>	<b>2,777,600.00</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	588,050.00	0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	3,556,704.00	2,777,600.00
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>4,256,699.76</b>	<b>2,691,393.86</b>
Servicios Personales	1,792,076.22	1,481,696.90
Materiales y Suministros	468,482.30	532,128.76
Servicios Generales	157,996.74	357,158.62
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	1,828,137.58	310,579.40
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	10,006.92	9,830.18
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>-111,945.76</b>	<b>86,206.14</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>98,567.27</b>	<b>47,848.12</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	98,567.27	47,848.12
<b>Aplicación</b>	<b>111,562.38</b>	<b>55,194.52</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	25,356.24	2,399.99
Otras Aplicaciones de Inversión	86,206.14	52,794.53
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-12,995.11</b>	<b>-7,346.40</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>12,972,713.27</b>	<b>8,566,232.58</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	12,972,713.27	8,566,232.58
<b>Aplicación</b>	<b>12,883,567.76</b>	<b>8,577,287.88</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	12,883,567.76	8,577,287.88
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>89,145.51</b>	<b>-11,055.30</b>
Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	<b>-35,795.36</b>	<b>67,804.44</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	<b>114,979.23</b>	<b>47,174.79</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	<b>79,183.87</b>	<b>114,979.23</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

JESUS ANTONIO SAÑUDO GARCIA

J. ANTONIO SAÑUDO G.

DIRECTOR

CONCEPTO	2022	2021
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>953,113.54</b>	<b>770,000.00</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	113.54	0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	200,000.00	200,000.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	753,000.00	570,000.00
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>877,954.49</b>	<b>751,190.86</b>
Servicios Personales	546,873.71	471,040.14
Materiales y Suministros	86,163.42	28,397.63
Servicios Generales	242,339.38	250,809.56
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	768.86	0.00
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	1,809.12	943.53
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>75,159.05</b>	<b>18,809.14</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>20,618.26</b>	<b>41,045.74</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	20,618.26	41,045.74
<b>Aplicación</b>	<b>96,101.84</b>	<b>57,798.21</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	44,399.00	17,696.00
Otras Aplicaciones de Inversión	51,702.84	40,102.21
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>-75,483.58</b>	<b>-16,752.47</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>2,771,388.85</b>	<b>2,227,776.66</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	2,771,388.85	2,227,776.66
<b>Aplicación</b>	<b>2,757,169.19</b>	<b>2,221,823.42</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	2,757,169.19	2,221,823.42
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>14,219.66</b>	<b>5,953.24</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>13,895.13</b>	<b>8,009.91</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	<b>57,163.97</b>	<b>49,154.06</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	<b>71,059.10</b>	<b>57,163.97</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

ANA MARIA VILLELA VELAZQUEZ

DIRECTORA

INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA DE SALVADOR ALVARADO

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022  
(Cifras en Pesos)

IC-EFE-05-2212

CONCEPTO	2022	2021
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>4,918,163.87</b>	<b>4,977,208.80</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	26,175.87	15,487.80
Aprovechamientos	0.00	300,000.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	17,550.00	18,181.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	4,874,438.00	4,643,540.00
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>4,898,407.42</b>	<b>4,931,750.11</b>
Servicios Personales	3,597,208.59	3,773,133.81
Materiales y Suministros	290,254.33	252,890.72
Servicios Generales	978,297.17	821,989.12
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	0.00
Ayudas Sociales	4,000.00	59,211.07
Pensionamientos y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	28,647.33	24,525.39
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>19,756.45</b>	<b>45,458.69</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>74,106.02</b>	<b>435,199.73</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	0.00
Otros Orígenes de Inversión	74,106.02	435,199.73
<b>Aplicación</b>	<b>54,248.69</b>	<b>813,925.95</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	8,790.00	32,489.39
Otras Aplicaciones de inversión	45,458.69	781,436.56
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>19,857.33</b>	<b>-378,726.22</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>15,228,816.85</b>	<b>15,172,915.72</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	15,228,816.85	15,172,915.72
<b>Aplicación</b>	<b>15,192,771.78</b>	<b>15,143,340.20</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	15,192,771.78	15,143,340.20
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>36,045.07</b>	<b>29,575.52</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>75,658.85</b>	<b>-303,692.01</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	<b>340,779.20</b>	<b>644,471.21</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	<b>416,438.05</b>	<b>340,779.20</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

LIC. ROMEL OMAR BAEZ LUGO

DIRECTOR

